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Ön Söz 

Bu çalışma Kur’ân’da mecâz konusunu ve onun Zemahşerî’nin el-Keşşâf isimli 

tefsirindeki uygulamalarını esas almıştır. Çalışmanın amacı, mecâzın İslam tarihindeki 

gelişim seyrini ana hatlarıyla ele almanın yanı sıra, esas itibariyle mu’tezilî müfessir 

Zemahşerî’nin mecâza ilişkin yaklaşımını ortaya koymaktır. Yöntem olarak önce 

mecâzın tarihsel gelişimi ele alınmış, sonra olgunlaşma dönemi göz önünde 

bulundurularak mecâz taksimi yapılmıştır. Yapılan taksim klasik ve çağdaş belâgat 

eserlerinden yararlanılarak yazılmıştır. Daha sonra mecâzın kavramsal çerçevesi 

Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ına göre ele alınmış ve bu çerçeveye uygun üst ve alt başlıklar 

belirlenmiştir. Belirlenen başlıklar altında önce Zemahşerî’nin yorumuna yer verilmiş, 

akabinde ise diğer müfessirlerin konuyla ilgili görüşleri ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Özellikle de Ehl-i Sünnet geleneğinin önemli müfessirlerinden olan Râzî, 

Beydâvî ve Nesefî gibi âlimlerin eserlerine müracaat edilmiştir. Böylece her iki 

yaklaşım arasında bir karşılaştırma imkânı oluşmuş ve ayetlerin mecâza 

hamledilmesinde Zemahşerî ile diğer Ehl-i Sünnet müfessirlerinin yaklaşımları tespit 

edilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmanın neticesinde Zemahşerî’nin mecâza hamlettiği ayet sayısının önemli 

bir yekûn oluşturduğu tespit edilmiştir. Sözün gerçek anlamı dışında kullanılması 

olarak kabul edilen mecâz konusu, Zemahşerî’ye göre istiâre ve temsîl olmak üzere iki 

ana başlıkta ele alınmıştır. Tahyîl, tasvîr ve darb-ı mesel türü anlatımlar da temsîl ana 

başlığı altında işlenmiştir. Belâgatte aklî mecâz olarak adlandırılan mecâz türü ise el-

Keşşâf’ta mecâz-ı isnâdî olarak isimlendirilmiştir. Zemahşerî ayetleri yorumlarken, 

ayetlerin hakîkî anlamı, mezhebi görüşleriyle çatıştığı zaman mecâzı bir te’vil aracı 

olarak kullanmıştır. Ancak o, her ne kadar mecâza yorduğu bir ifadeyi kendi görüşü 

doğrultusunda öncelemiş olsa da bunu her zaman için tek ve mutlak doğruymuş gibi 

savunmamıştır. Zira zaman zaman diğer yorumları da dile getirmiş ve söz konusu 

ifadelerin farklı şekillerde de anlaşılabileceğini göstermiştir. 

Ehl-i Sünnet geleneğine mensup müfessirlerin çoğunluğunun da Zemahşerî 

gibi Kur’ân’da mecâzın varlığını kabul ederek bunu yorumlarına yansıttıkları 

görülmüştür. Bu açıdan her iki yaklaşım arasında bir farkın olmadığı tespit edilmiştir. 

Ancak Zemahşerî haberi sıfatlarla ilgili ayetleri Mu’tezilenin görüşleri doğrultusunda 
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tenzihçi bir anlayışla yorumlarken, diğer müfessirler aynı ayetleri mensubu oldukları 

Ehl-i Sünnetin görüşüne uygun olarak yorumlamışlardır. Zemahşerî’nin en belirgin 

özelliği, göklerin, yerin, dağların, cennet ve cehennem gibi varlıkların konuşmalarını; 

Hz. Âdem’e ruhun üflenmesini, elest bezmini temsîlî ve tahyîlî ifadeler olarak 

görmesidir. 

Bilindiği üzere bu ve benzeri konular ilk defa bizler tarafından ele alınmış 

değildir. Bunlar İslam âlimleri tarafından yüzyıllardan beri birer problem olarak 

tartışılmıştır. İlahî kelamın anlaşılması gayesi göz önünde bulundurulduğunda, bu 

çalışmanın söz konusu tartışmalara mütevazi bir katkı sunması yegane arzumuzdur. 

Doktora tezinden hareketle yeniden ele alınarak kitaplaştırılan bu çalışmada 

sundukları katkılar için danışman hocam Prof. Dr. Ali Akay’a Prof. Dr. Abdülcelil 

Bilgin’e, Prof. Dr. Necmi Derin’e, Doç. Dr. Abdullah Temizkan’a ve Doç. Dr. 

Kutbettin Ekinci’ye ayrı ayrı teşekkür ediyorum. 

 

Abdulkerim SEVGİ 

Diyarbakır - 2025 
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